
o Nárok na výplatu dávky vzniká dnem podání žádosti a nárok lze uplatnit max. 3 měsíce zpětně.                 Elektronické formuláře   www.mpsv.cz/-/prispevek-na-bydleni

o jeho náklady na bydlení přesahují 30 % rozhodného (čistého) příjmu rodiny a zároveň
o těchto 30 % rozhodného (čistého) příjmu rodiny není vyšší než částka normativních nákladů na bydlení.

o Za vlastníka bytu se považuje i vlastník nemovitosti, ve které je byt, který vlastník užívá.
o

o Za nájemce bytu se považují oba manželé, mají-li k bytu společné nájemní právo.
o

o

o

o Poskytování příspěvku podléhá testování příjmů rodiny a nákladů na bydlení.
o

o

NÁKLADY NA BYDLENÍ TVOŘÍ 
o

o u družstevních bytů a bytů vlastníků srovnatelné náklady, které činí za kalendářní měsíc: Počet osob v rodině podle § 7 odst. 5 zákona

   jedna nebo dvě 3 571 Kč
    tři 4 669 Kč

   čtyři a více 5 632 Kč

ŽIVOTNÍ UDÁLOST

VZNIK NÁROKU

Příspěvek na bydlení   je dávka, která přispívá osobě/rodině při úhradě nákladů souvisejících s bydlením                                               

Jsem vlastník bytu nebo domu, vlastník stavby pro individuální či rodinnou rekreaci nebo byt užívám na základě služebnosti (věcné břemeno) nebo jsem nájemce či podnájemce
zkolaudovaného bytu a náklady na bydlení převyšují 30 % rozhodného (čistého) příjmu rodiny.

Na příspěvek na bydlení má nárok vlastník bytu, osoba, která byt užívá na základě služebnosti (věcného břemena) nebo nájemce a podnájemce bytu a rovněž vlastník stavby pro 
individuální či rodinnou rekreaci, jestliže

DALŠÍ PODMÍNKY NÁROKU 

Za vlastníka bytu se považuje i manžel, který užívá byt na základě práva bydlení odvozeného od vlastnického práva druhého manžela, pokud nárok na příspěvek na bydlení 
neuplatňuje manžel jako vlastník bytu. Uvedené podmínky se v roce 2022 týkají i vlastníka stavby pro individuální či rodinnou rekreaci.

Za dobu trvání nájemního vztahu se pro účely nároku na příspěvek na bydlení považuje i doba od zániku členství v bytovém družstvu do uplynutí lhůty k vyklizení bytu, doba od 
smrti nájemce služebního bytu nebo bytu zvláštního určení do uplynutí lhůty k vyklizení tohoto bytu a doba od trvalého opuštění služebního bytu nebo bytu zvláštního určení jeho 
nájemcem do uplynutí lhůty k vyklizení tohoto bytu.
Každá osoba může být v daném kalendářním měsíci pro účely příspěvku na bydlení posuzována pouze k jednomu bytu. Přestane-li osoba byt užívat v průběhu kalendářního 
měsíce (přestěhuje se), přihlíží se k této změně pro účely příspěvku na bydlení až od následujícího kalendářního měsíce.
Bytem se rozumí soubor místností nebo samostatná obytná místnost, které svým stavebně technickým uspořádáním a vybavením splňují požadavky na trvalé bydlení a jsou k 
tomuto účelu užívání určeny podle stavebního zákona nebo jsou zkolaudovány jako byt. U stavby pro individuální či rodinnou rekreaci je pro nárok na příspěvek na bydlení nutné 
splnění standardů podle vyhlášky o technických požadavcích na stavby, stavba musí mít povahu samostatně vymezeného uzamykatelného prostoru s minimálně jednou 
pobytovou místností, který svou polohou, velikostí a stavebním uspořádáním splňuje požadavky k tomu, aby se v něm zdržovaly a bydlely osoby, a neomezený přístup k pitné 
vodě, rovněž musí mít záchod.

Do rozhodného příjmu rodiny se započítávají příjmy všech společně posuzovaných osob. Za příjem se považují i přídavek na dítě a rodičovský příspěvek.

u nájemních bytů nájemné,

Pro účely poskytování příspěvku se společně posuzují všechny osoby, které užívají byt. Vždy se však společně posuzují rodiče a nezletilé nezaopatřené děti, manželé a partneři.



o

Náklady za pevná paliva se započítávají částkami za kalendářní měsíc: Počet osob v rodině podle § 7 odst. 5 zákona

   jedna nebo dvě 1 843 Kč
Náklady na bydlení se pro nárok a výši příspěvku na bydlení stanoví jako jejich průměr za předcházející kalendářní čtvrtletí.    tři 2 411 Kč
Do nákladů na bydlení se započítávají:    čtyři a více 2 979 Kč

o

o

Výše částek normativních nákladů na bydlení činí od 1. ledna 2024:
o o

Praha a Brno

   jedna nebo dvě 16 729 Kč 14 197 Kč 13 737 Kč    jedna nebo dvě 
   tři 19 212 Kč 15 900 Kč 15 299 Kč    tři 
   čtyři a více 23 195 Kč 19 202 Kč 18 477 Kč    čtyři a více 

o Výše příspěvku na bydlení činí za kalendářní měsíc rozdíl mezi normativními náklady na bydlení a rozhodným příjmem rodiny vynásobeným koeficientem 0,30.
o

o Splňuje-li podmínky nároku na příspěvek na bydlení více osob, náleží příspěvek na bydlení jen jednou.
o

Dalšími náklady u všech bytů jsou náklady za plyn, elektřinu a náklady za plnění poskytované s užíváním bytu, kterými se rozumí zejména náklady za dodávku tepla (dálkové 
vytápění) a centralizované poskytování teplé vody, dodávku vody z vodovodů a vodáren a odvádění odpadních vod, provoz výtahu, osvětlení společných prostor v domě, úklid 
společných prostor v domě, odvoz odpadních vod a čištění jímek, vybavení bytu společnou televizní a rozhlasovou anténou a odvoz komunálního odpadu, případně náklady za 
pevná paliva. V případě nákladů za plnění poskytované s užíváním bytu se nevyžaduje podrobný rozpis služeb.

náklady uhrazené a doložené oprávněnou osobou nebo některou ze společně posuzovaných osob (včetně příspěvku na úhradu nákladů za elektřinu a zemní plyn a příspěvku na 
úhradu nákladů za teplo hrazených státem), pokud rodina v bytě, na který je uplatňován nárok na příspěvek na bydlení, v rozhodném období žila,
80 % příslušných normativních nákladů na bydlení za každý měsíc, pokud rodina, v bytě, na který je uplatňován nárok na příspěvek na bydlení, v rozhodném období nebo po jeho 
část nežila. Výjimku tvoří situace, kdy celá rodina (stejný okruh společně posuzovaných osob) žil v jiném bytě, a byl jim z tohoto důvodu poskytován příspěvek na bydlení. V tomto 
případě se rodině započtou náklady na bydlení ve skutečné výši uhrazené v původním bytě.

Do nákladů na bydlení se započítávají částky záloh i doplatků na jednotlivé položky nákladů (a to i v případě, že doplatky se týkají období delšího, než je kalendářní čtvrtletí, za 
které se náklady na bydlení zjišťují). Byl-li v období kalendářního čtvrtletí, za které se náklady na bydlení zjišťují naopak vrácen přeplatek na nákladech na bydlení, snižují se 
doložené náklady na bydlení o tuto částku v tom kalendářním čtvrtletí, kdy k vrácení přeplatku došlo (a to rovněž bez ohledu na to, za jaké období byl přeplatek vrácen).
Normativní náklady na bydlení jsou stanoveny jako průměrné celkové náklady na bydlení podle velikosti obce a počtu členů domácnosti. Jsou stanoveny z nájemného, u vlastníků 
(družstevníků) pak z tzv. srovnatelných nákladů a cen služeb a energií. Jsou propočítány na průměrnou spotřebu služeb a energií a přiměřenou velikosti bytů pro daný počet osob 
v nich bydlících.

pro bydlení v bytech užívaných na základě nájemní nebo podnájemní 
smlouvy

pro bydlení v družstevních bytech, bytech užívaných na základě 
služebnosti užívání celého bytu (věcné břemeno) a bytech vlastníků

Počet osob v rodině 
podle § 7 odst. 5

Měsíční náklady                  
na bydlení 

Měsíční náklady na bydlení  Počet osob v rodině 
podle § 7 odst. 5 Obce s alespoň      

70000 obyv.
Obce do 69999 

obyvatel

Povinně se dokládají náklady na bydlení a příjmy rodiny za 1. a 3. kalendářní čtvrtletí. Nepovinně se dokládají náklady na bydlení a příjmy rodiny za 4. a 2. kalendářní čtvrtletí, 
pokud ale např. dojde ke zvýšení nákladů na bydlení nebo snížení příjmu rodiny může žadatel tyto info doložit na Úřad práce dle pravidel v daném kalendářním čtvrtletí.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

www.uradprace.cz / www.mpsv.cz                                                                                                                                                                 

Pokud jsou skutečné náklady na bydlení nižší než normativní náklady na bydlení, náleží příspěvek na bydlení ve výši rozdílu mezi těmito skutečnými náklady na bydlení a 
rozhodným příjmem rodiny vynásobeným koeficientem 0,30.

8 932 Kč
11 161 Kč
13 568 Kč


